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BÁO CÁO
Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

( từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/04/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-ĐGSBPC ngày 12/05/2023 của đoàn giám sát 
Ban pháp chế HĐND huyện Thanh Miện về việc giám sát chuyên đề về tình hình 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Thanh Miện từ 
ngày 01/01/2022 đến ngày 30/04/2023, Ủy ban nhân dân xã Thanh Giang báo cáo 
tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI 
PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo liên quan đến thực hiện Luật xử lý 
vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020).

Đảng ủy xã có nghị quyết chỉ đạo giao cho UBND xã tổ chức thực hiện và 
điều hành công tác theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.  Thực 
hiện nghiên túc Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 
ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật xử 
lý vi phạm hành chính và các văn bản QPPL khác có liên quan. UBND xã đã xây 
dựng kế hoạch công tác Tư pháp số 05/KH- UBND ngày 30 tháng 01năm 2023 và 
Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 công tác theo dõi thi hành 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Do làm tốt công tác truyên truyền bằng nhiếu hình thức dễ nhớ, dễ hiểu lên 
đã thu hút được sự quan tâm, tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân giúp 
mọi người hiểu rõ hơn đường lối chủ trương của đảng và chính sách pháp luật của 
nhà nước về xử lý vi phạm hành chính lên số vụ việc vi phạm hành chính trên địa 
bàn xã đã giảm rõ rệt 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi 
dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính:

Đã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
và công tác hòa giải ở cơ sở; thường xuyên phối hợp với các ban ngành, đoàn thể ở 
địa phương trong công tác tuyên truyền pháp luật; phối hợp với Phòng tuyên 
truyền pháp luật của Sở Tư pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến tận 
các ban ngành đoàn thể chính trị.

Hình thức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử 
của xã, tờ rơi những Luật có liên quan mật thiết đến đời sống của nhân dân như 
Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật đất đai; Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, Luật 
Hộ tịch, Luật Bảo hiểm Y tế, Công văn xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
Covid và các luật mới có hiệu lực ban hành Luật an ninh mạng.
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Số lượng bài tuyên truyền: 80 tin bài; số cuộc thi tim hiểu pháp luật đã tham 
gia 03 cuộc, số lượt người tham dự thi là 25 phổ biến giáo dục phát luật trực tiếp là 
120 người tham dự.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính quyền, 
các ban ngành, đoàn thể các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, thông qua 
các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được 
nâng cao.

3. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
thuộc thẩm quyền.

UBND xã đã thường xuyên tự kiểm tra, giao cho công chức Tư pháp – Hộ 
tịch căn cứ vào các văn bản hướng dẫn kiểm tra quy trình xử lý vi phạm, nếu có 
còn thiếu hoặc chưa đúng thì nhắc nhở cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực đó 
sửa chữa kịp thời. 

II. TÌNH HÌNH XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 
1. Tình hình phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm hành chính thuộc thẩm 

quyền.
Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền 

cơ bản thực thiện tốt.
2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính.
Tình hình xử phạt vi phạm hành chính  từ 01/01/2022 đến 30/4/2023 cụ thể 

như sau:`
2.1 Số vụ việc vi phạm hành chính được phát hiện, số vụ việc vi phạm đã bị 

xử phạt: 30 vụ
Trong đó:
+ Lĩnh vực giao thông: 01 vụ; số tiền nộp phạt: 500.000 đồng
+ Lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội: 10 vụ; số tiền nộp phạt: 

12.750.000 đồng
+ Lĩnh vực đất đai: 02 vụ; số tiền nộp phạt: 8.000.000 triệu đồng
+ Lĩnh vực môi trường: 11 vụ; số tiền nộp phạt: 7.000.000 triệu đồng
+ Lĩnh vực quân sự: 0 vụ
+ Lĩnh vực khác: 05 vụ (phòng cháy chữa cháy: 04 vụ; kinh tế: 01 vụ; số tiền 

nộp phạt: 7.000.000 triệu đồng).
2.2 Đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính: 27 đối tượng
Trong đó:
- Xử phạt tổ chức: 0 vụ
- Xử phạt cá nhân: 27 đối tượng (trong đó: các nhân là cán bộ đảng viên: 0)
2.3 Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính
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- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 27
Trong đó:
+ Số quyết định xử phạt có lập biên bản:  27; đã thi hành: 27 trường hợp
+ Số quyết định xử phạt không lập biên bản: 0 trường hợp
+ Số tiền phạt thu được: 35.250.000 đồng (Trong đó: Thu, nộp trực tiếp: 0 

đồng; Thu, nộp qua Ngân hàng, Kho bạc nhà nước: 33.750.000 đồng (Còn 01 
quyết định chưa chấp hành: Phạm Đắc Đạt đã bị công an Hưng Yên khởi tố))

+ Số tiền thu lợi bất hợp pháp: 0 đồng
+ Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả: 02 trường hợp
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã thi hành xong: 26 vụ 
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa thi hành xong: 01 vụ 

(Nguyên nhân chưa được thi hành là do: Bị khởi tố về tội danh khác).
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính bị cưỡng chế thi hành: 0 vụ
- Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 0 vụ
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính bị khiếu nại (kết quả giải quyết): 

0
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính bị khởi kiện (kết quả giải quyết): 

0
- Kết quả cụ thể việc thi hành các biện pháp khắc phục hậu quả ở từng quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính (có áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả).
+ Việc xử phạt vi phạm hành chính được tiến hành nhanh chóng, công khai, 

khách quan, bảo đảm công bằng minh bạch.
+ Việc xử phạt vi phạm hành chính đã căn cứ vào mức độ, hậu quả vi phạm, 

đối tượng vi phạm.
+Việc xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả kịp 

thời, nghiêm minh, đúng đối tượng.
+ Chấp hành tốt, nghiêm minh thời gian, thời hạn, thời hiệu lập biên bản vi 

phạm hành chính và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính.
+ Việc sử dụng tiền thu được từ tiền nộp phạt vi phạm hành chính đều nộp về 

ngân sách nhà nước.
+ Không có việc xâm phạm, tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của 

người bị xử phạt vi phạm hành chính.
+ Không có việc chống đối, trốn tránh, trì hoãn hoặc cản trở chấp hành quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính.
+ Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính bị khiếu nại: 0 vụ
+ Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính bị khởi kiện: 0 vụ
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3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính
- Số người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã: 01
- Số người bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng: 0
- Số người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 0
- Số người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 0
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đạt được trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính.
- Các Quyết định về xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành đúng 

thẩm quyền và trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. Nội dung của các quyết 
định không bị khiếu nại, phù hợp với quy định tại các nghị định mới ban hành đã 
có hiệu lực của Chính phủ, cương quyết trong quá trình xử lý; kết hợp công tác xử 
lý với công tác tuyên truyền, nhắc nhở giáo dục các đối tượng vi phạm, để họ hiểu 
và tự giác chấp hành các quy định của pháp luật.

- Ý thức trách nhiệm, tinh thần đấu tranh của cán bộ, công chức trong cơ 
quan được nâng lên; việc xử lý được thực hiện nghiêm túc, đúng người, đúng việc, 
đúng thời gian, đúng mức phạt, không vượt thẩm quyền.

- Tạo sự chuyển biến về ý thức chấp hành pháp luật của người dân, nhân dân 
hiểu biết pháp luật qua đó “sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật” 

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 
hiện: 

Mặc dù trong thời gian gần đây công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích cực, xong vẫn còn một số 
hạn chế, bất cập như:

- Công tác tham mưu của công chức chuyên môn còn hạn chế, thiết lập hồ sơ, 
các văn bản phục vụ cho việc xử phạt có những vụ việc chưa chặt chẽ.

- Công tác lưu trữ hồ sơ, thống kê, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả xử 
phạt vi phạm hành chính có lúc chưa kịp thời, đầy đủ.

- Công tác phối hợp giữa các ngành trong việc xử lý vi phạm hành chính chưa 
thống nhất.

- Công tác tuyên truyền còn chưa được thường xuyên, liên tục, ý thức chấp 
hành pháp luật của người dân chưa được cao.

- Kinh phí để thực hiện còn chưa có.
3. Nguyên nhân:

Qua công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã cho thấy trong 
những năm gần đây, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn xã nhà vẫn xảy ra 
nhất là trong lĩnh vực đất đai và an ninh trật tự. Không có cán bộ chuyên trách về 
theo dõi thi hành pháp luật mà chỉ do công chức Tư pháp - Hộ tịch kiêm nhiệm
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Kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật đã được cấp nhưng chưa 
đáp ứng được yêu cầu chỉ được cấp chung vào kinh phí cho hoạt động tư pháp nói 
chung hàng năm.

Việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi 
hành pháp luật chưa thường xuyên…

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của tổ chức trong hệ 

thống chính trị tạo thành sức mạnh tổng hợp bảo đảm thi hành pháp luật. Tiếp tục 
đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản luật về xử phạt vi phạm hành chính 
đến với nhân dân địa phương, chú trọng các quy định về xử phạt hành chính trong 
lĩnh vực đất đai, an ninh trật tự, nghĩa vụ quân sự, xây dựng...

- Đầu tư kinh phí chi cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, 
công chức nhất là công chức cấp xã trong việc triển khai thi hành các quy định của 
pháp luật và đảm bảo thi hành pháp luật ở địa phương. Tăng cường các điều kiện 
cho việc thi hành pháp. Cung cấp đầy đủ kịp thời các văn bản pháp luật đến các 
điều kiện để tổ chức thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính trên địa bàn xã Thanh Giang từ ngày 01/01/2022 đến 30/04/2023. UBND xã 
ThanhGiang báo cáo gủi Đoàn giám sát Ban pháp chế HĐND huyện tham gia 
đóng góp ý kiến, để công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên 
địa bàn xã đạt kết quả cao trong thời gian tới./.

Nơi nhận:                                                                                
- Ban pháp chế HĐND huyện; 
- Thường trực Đảng uỷ;        
- Thường trực HĐND- LĐ UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Vũ Đình Nguyễn
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